К делу №1-74/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Калининская Краснодарского края 21 июня 2019 года.

Судья Калининского районного суда Радченко И.О., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Калининского района Краснодарского края Артеменко А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Лазарева М.Д. представившего удостоверение №4137, ордер №678073, 

при секретаре Чуб Е.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, пенсионера, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере (ч.1 ст.228 УК РФ, в отношении наркотического средства весом 216,93 гр.). 

Он же незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере (ч.1 ст.228 УК РФ, в отношении наркотического средства весом 429,27 гр.).

Указанные преступления были совершены при следующих обстоятельствах: ФИО1 в мае 2018 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, но не позднее 20 мая 2018 года, на принадлежащем ему земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» обнаружил растения мак снотворный, рода (Papaver) и заведомо зная, что данные растения являются наркотикосодержащим растением, у него в указанное время и в указанном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства. 20 мая 2018 года, более точное время не установлено, но не позднее 14 часов 05 минут, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.8, ч.1 ст.14, ст.20, ст.24 Федерального закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями), незаконно без цели сбыта, находясь на принадлежащем ему земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> вырвал из земли 8 кустов растения мак снотворный, рода (Papaver), тем самым незаконно, без цели сбыта приобрел наркотическое средство - маковую солому, массой не менее 216,93 грамма, которое для удобства поместил в полимерный мешок и незаконно хранил без цели сбыта, вплоть до его изъятия сотрудниками полиции Отдела МВД России по Калининскому району напротив дома 

<

адрес>, 20 мая 2018 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 18 минут. Постоянная масса наркотического средства - маковой соломы обнаруженной и изъятой сотрудниками полиции Отдела МВД России по Калининскому району 20 мая 2018 года согласно заключения эксперта составила 216,93 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями), образует значительный размер. 

Он же, ФИО1 в мае 2018 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, но не позднее 26 мая 2018 года, на принадлежащем ему земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружил растения мак снотворный, рода (Papaver) и заведомо зная, что данные растения являются наркотикосодержащим растением, у него в указанное время и в указанном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства. 26 мая 2018 года более точное время не установлено, но не позднее 16 часов 41 минут, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.8, ч.1 ст.14, ст.20, ст.24 Федерального закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями), незаконно без цели сбыта, находясь на принадлежащем ему земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> вырвал с земли 16 кустов растения мак снотворный, рода (Papaver), тем самым незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство - маковую солому, массой не менее 429,27 грамма, которое для удобства поместил в полимерный мешок и незаконно хранил без цели сбыта при себе, вплоть до момента его обнаружения и изъятия, сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах: 26 мая 2018 года в период времени с 16 часов 41 минут до 17 часов 00 минут на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками Отдела МВД России по Калининскому району в полимерном мешке находившемся при нем, обнаружено и изъято наркотическое средство - маковая солома, массой не менее 429,27 грамма. Постоянная масса наркотического средства - маковой соломы обнаруженной и изъятой сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> 26 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 согласно заключения эксперта составила 429,27 грамма, которая, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями), образует значительный размер. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в совершении преступлений признал полностью, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показания неявившихся в судебное заседание свидетелей Ч.А.И. П.В.В. Свидетель №1,

Свидетель Ч.А.И. бучи допрошенным в ходе следствия показал, что 29.03.2019 он был приглашен в качестве понятого при проведении следственного действия - проверки показаний на месте, где ранее незнакомый ему гр. ФИО1 показал, что готов указать место, где им в мае 2018 года были обнаружены кусты мака. Перед началом проверки показаний на месте ему и всем участникам были разъяснены права и порядок его проведения. После по указанию ФИО1 все участники следственного действия от здания ОМВД России по Калининскому району проехали на 

<

адрес>, где проезжая мимо 

<

адрес> №, ФИО1 попросил остановить автомобиль. Выйдя из него ФИО1, указал на земельный участок с адресом 

<

адрес> «А» 

<

адрес> и пояснил, что ранее данный земельный участок принадлежал ему, но настоящее время он его продал собственникам 

<

адрес>, в связи с чем все участники через домовладение № 246 прошли на территорию бывшего земельного участка № «А». Далее все прошли через хоз. постройки на огород, территория которого оказалась огороженной, и далее прохода не было. Со слов ФИО1 на расстоянии 100 метров от ограждения на земельном участке который ранее принадлежал ему, он в мае 2018 года обнаружил растения мака, при этом он знал, что в растения мак, содержаться средства он решил их для себя собрать. Поэтому он 20.05.2018 вырвал из земли восемь кустов и для удобства положил их в полимерный мешок. О дальнейших событиях он рассказывать отказался, воспользовавшись ст. 51 конституции РФ. Далее ФИО1 показал, что 26.05.2018 он также с данных кустов, когда они подросли, вырвал 16 кустов. При этом ФИО1 пояснил, что знал, что в данные растении мак содержится наркотическое средство. Для удобства он данные растения поместил в полимерный мешок, в дальнейшем в этот же день у него в ходе личного досмотра сотрудниками полиции были изъяты вышеуказанные растения, которые содержат наркотические средства. Свои показания ФИО1 давал добровольно, хорошо ориентируясь на месте (т.4 л.д. 30-34).

Свидетель П.В.В. будучи допрошенным в ходе предварительного следствия дал показания аналогичные показаниям свидетеля Ч.А.И. (т.4 л.д. 24-28).

Свидетель Свидетель №1 будучи допрошенным в ходе следствия пояснил, что 26 мая 2018 года он был приглашен сотрудниками Отдела МВД России по Калининскому району в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1 Личный досмотр был произведен в 

<

адрес> на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> проведением личного досмотра ФИО1 ему и второму приглашенному понятому были разъяснены права и обязанности. ФИО1 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 пояснил, что ничего из перечисленного у него нет при себе. В ходе личного досмотра ФИО1 при нем был обнаружен полимерный мешок белого цвета внутри которого находились растения с корневой системой зеленого цвета в количестве 16 штук. После проведения личного досмотра сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, за исключением ФИО1, который от подписи отказался. После чего сотрудниками полиции было проведено изъятие обнаруженного при ФИО1 в ходе личного досмотра полимерного мешка с растениями в количестве 16 штук с корневой системой. Горловина указанного мешка была обвязана нитью, свободные концы которой были опечатаны биркой с пояснительным текстом, на которой поставили подписи все участвующие лица. На бирке и в протоколе ФИО1 также подписи свои не ставил, он от подписи отказался (т.2 л.д. 10- 12).

Свидетель Т.С.Ю. будучи допрошенным в ходе следствия дал показания аналогичные показаниям данным Свидетель №1 (т. 2 л.д. 61-63).

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 216,93 гр.), подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно: 

-- актом проверочной закупки от 20.05.2018 года, согласно которому на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в присутствии понятых П.В.П. играющий роль «покупателя» добровольно выдал полимерный мешок белого цвета в котором находятся растения с корневой системой зеленого цвета в количестве восьми штук. При этом П.В.П. пояснил, что данные растения являются наркотикосодержащими растениями - мак, которые он приобрел за ранее переданные ему денежные средства в сумме 500 рублей у неустановленного лица по имени Е, около 14 часов 10 минут 20 мая 2018 года, рядом с домовладением № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ( том. № л.д. 16-19);

-- справкой об исследовании № 13-и от 22.05.2018 года, согласно выводам которой растительная масса, добровольно выданная П.В.П., является наркотическим средством - маковой соломой. Масса маковой соломы, высушенной при температуре +110 градусах, составила 216, 93 г. (т. 1 л.д. 22-23);

-- заключением эксперта №337-э от 29.05.2018 года, согласно выводам которого растения, добровольно выданные П.В.П., является наркотическим средством - маковой соломы. Масса маковой соломы, высушенной при температуре +110 градусах, составила 216, 85 г. (т. 1 л.д. 65-66);

-- протоколом осмотра предметов от 29.05.2018 с фототаблицей и CD диском с фотографиями, согласно которому были осмотрены: полимерный мешок, внутри которого находится наркотическое средство - маковая солома (8 кустов растения мак). (т. 1 л.д. 74-79);

-- протоколом осмотра документов от 30.12.2018 годп в ходе которого в помещении служебного кабинета СО ОМВД России по Калининскому району были осмотрены материалы рассекреченных результатов ОРД в отношении ФИО1, предоставленные по постановлению от 23.05.2018 в СО МВД России по Калининскому району, в котором содержится «акт проверочной закупки», согласно которого было изъято наркотическое средство - маковая солома. (т. 3 л.д. 197-203);

-- протоколом проверки показаний на месте от 29.03.2019 согласно которого обвиняемый ФИО1 показал земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», между территорий домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он в мае 2018 года обнаружил кусты растения мака, которые в дальнейшем он для личных целей совал и хранил при себе, при этом он осознавал, что данные растения содержат в себе наркотическое средство. (т. 4 л.д. 11-17);

-- протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2019 согласно которого был осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», между территорий домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в мае 2018 года ФИО1 обнаружил кусты растения мака, которые в дальнейшем он для личных целей совал и хранил при себе, при этом он осознавал, что данные растения содержат в себе наркотическое средство ( т. 4 л.д. 17-23).

Вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 429,27гр.), подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

-- протоколом личного досмотра от 26.05.2018 с фототаблицей, согласно которого на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 обнаружен и изъят полимерный мешок белого цвета, в котором находятся растения с корневой системой зеленого цвета в количестве 16 штук. (т. 1 л.д. 107-111);

-- протоколом изъятия вещей и документов от 26.05.2018 с фототаблицей, согласно которого у ФИО1 изъят полимерный мешок белого цвета внутри которого находятся растения зеленого цвета с корневой системой в количестве 16 (шестнадцати) штук. Горловина вышеуказанного полимерного мешка обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой №1, с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц, ФИО1 от подписи отказался (т.1 л.д. 112-114);

-- заключением эксперта №339-э от 29.05.2018 года, согласно выводам которого растения, с корневой системой зеленого цвета в количестве 16 штук, находящиеся в полимерном мешке, обнаруженные в ходе проведения личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством- маковая солома. Масса маковой соломы, высушенной при температуре +110 градусов, составила 429,27 г. (т. 1 л.д. 118-119);

-- заключением эксперта №372-э от 13.06.2018, согласно выводам которого растения, обнаруженные 26.05.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - маковой соломы. Масса маковой соломы, высушенной при температуре +110 градусов, составила 428,838 г. (т. 1 л.д. 126-127);

-- протоколом осмотра предметов от 30.12.2018 года, согласно которому произведен осмотр полимерного мешка, внутри которого находится наркотическое средство - маковая солома, массой 428,406 гр. изъятая у ФИО1 в ходе личного досмотра 26.05.2018, в количестве 16 кустов (т.3 л.д. 197-203);

-- протоколом осмотра предметов от 28.03.2019, согласно которому осмотрен административный материал, по факту обнаружения и изъятия у ФИО1. в ходе личного досмотра от 26.05.2018 наркотическое средство - маковая солома, в количестве 16 кустов. (т.3 л.д. 247-248).

Оценивая доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО1 установленной, совершенные им деяния, верно квалифицированы, органами предварительного следствия по ч.1 ст.228 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 216,93 гр.), как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а так же по ч.1 ст.228 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 429,27 гр.), как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 60-63 УК РФ, суд учитывает категорию совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства, влияющие на его вид и размер, а так же влияние назначаемого наказания на его исправление.

Оценивая в совокупности характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные характеризующие ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств по ч.1 ст.228 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 429,27 гр.) и ч.1 ст.228 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 216,93 гр.) - признание вины, раскаяние, преклонный возраст, пожертвование денежных средств в учреждения образования, а так же отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по обеим инкриминированным деяниям, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы, по ч.1 ст.228 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 429,27 гр.) в виде обязательных работ и по ч.1 ст.228 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 216,93 гр.) в виде обязательных работ.

Окончательное наказание суд полагает необходимым назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определив окончательно наказание в виде обязательных работ.

Оснований для применения положений ст.ст.64,73 УК РФ, при определении наказания ФИО1 - не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 216,93 гр.) и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов. 

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 429,27 гр.) и назначить наказание в виде 200 часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершённых преступлений, путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде не изменять и оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - маковую солому массой 216,53 гр. и 428,46 – уничтожить; документы ОРД, составленные при документировании ОРМ «проверочная закупка», проведенной 20.05.2018 в отношении неустановленного лица по имени Евгений рассекреченные и предоставленные в СО на трех компакт дисках, на которых имеются записи, полученные в ходе проведения ОРД, рассекреченные результаты ОРД в отношении ФИО1 зафиксированные в оперативно-служебные документы и магнитные носители (два компакт- диска) - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Калининский райсуд в течение десяти дней с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: _______________